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ādolfsŠilde

Kad wam noguruši во cilvēkiem, kat
loka* pa kreisi an labi kat Odzlgl cho-

tueleonietn maina tara krasu, patīkami

leskatīties Ādolfa Slidas stlnsrri noteikta-

II se|i. Sķlet, Adolfa Slidas itmīilkl

īpatnība Ir — taisos» vīrišķis* raksturu,

braudzitā dzīves uzdevuma stiegra ap-

rlnāšsnfis- Vloš paliek pie sava uzska-

ita ari tad. kad tai apdraud viga personī-

go labklājību: vairāk nekā pusotra gada

Ulmaņa valdliaois laikā viņam bija lau-

pīta personīgā brīvība, bet vios. ārējās

varmācības neiespaidots, izturēja līdz

salam, palikdams uzticīgs savai pārliecī-

bai- Un tomēr viņš nav ne fanātiķis, ne

dogmotlķis* savu domāšanas veida viņš

nevienam neuzmāc, vīns respekti cita

domas. Ja tikai tli Ir godīgai aa tīras.

Mag. Jur- Ādolfs Sūda, dzimis 1907-

-gadi 21- V. Rīgā (vioa vecikl vidzem-

nieki) Ir mūsu aaclonālls domas kon-

sekvents paudējs- Vioa nacionālo stilu

apliecina viņa redaktora darbība Univer-

sitär (1930— »340» kl ari vioa vadītie

nacionālie Jaunatnes kalendāri ufl daudzi

mūsu presi Izkaisītie raksti* Vioa pir-

mais ievadraksts «Jaunatnes pašdarbī-

ba,, iespiests Balsi 192igadi. Jau runā

skaidru valoda par viņa darbības mēr-

ķi: Ad- Silda vienmēr bijis nomodā par

mūsu jaunatnes nacionālo an itlsko tīrī-

bu. Jaunatne» audzlnāianas iautāhimos

viņš vērtīgus ierosinājumus saņēmis во

musu paldagogijas meistars Aleksandra

Dauges, kora audzēknis aa vēllkos ga-

dos draugs viņi bija- Parīdi man savus

skolotājus an aa ter pateikšu, kas ta pats

esi — šis pazīstamais Izteiciens sevišķi

dibināts Ir tad. kad skolotāji Ir pošlzroa-

dzltl ce|rldltl|l. No latviešu rakstnie-

kiem Ādolfam Sildem Ir tavi mūsu Ideā-

listiskie ētiskās tīrības meklētiJl: Po-

rnks. SaullPtls nn Skalbe* Vioa simpā-

tijas pieder Vakarelropai aa sevišķi ģer-

māņa aa sksndlniva tautām- Ja viņš

sev no visiem Eiropas rakstniekiem

drīkstēta paturat tikai divus, tad tas bū-

ta Goethe an Servantese. ( Pēdēji «Doa

Кichotu» Ad. Siide ki pavadoni aa mie-

rinitāln turējis savi tuvuml aa lasījis

vlsnemlerigikalis an aedrošlkajis sa-

vos dzīves dieois, kad bolševlstlskals

terrors on vajāšana lika Izraudzīties kat-

ra nakti Jaunu mājvietu)- Tava viņa sir-

di! Ir ziemeļnieki, rigorozals Ibsens aa

gaiši smaidīgi, savas tautas audzinātāja

Zelma Lagerlela. Ja Šos rakstniekus viņš

uzņēmis savi sirdī, tad vioa prātu Ilgus

gados nodorblnilasl Kanta. Hegela aa

Flcbtes filozofija-

Rlmtlgs pn klata, svešs bravūrai, pe-

dantiski kārtīgs, pacietīgs an sīksts, gal-

ina nākotnes ticētājs. Ādoils Slīde, savi

darbi Izstarodams rēnu labvēlības gais-

ma» tevi net te mflsa ētiska spēku, kas

latvieti cauri gadsimtiem tagiablft no

boli ejat- Svešs kilka garam, kas tik

Hell mēri saēd mūsu sabiedrību, vigi th

viena strldlfls tai virzieni. Ist apvieno-

ta latviešus ne tikai dzimti zemē, bet ari

gribējis panākt latvieša Izceļotāja at-

griešanos dzimteni*

Ādolf* Slīde ir sociāla tipa cilvēks,

kas nedzīvo tfk daudz sev an tevi, ki

eitlem an citos. Ne bēdās, ne priekā

vipš nenoslēdzas savā Es* bet Jūtas dal|l

saistīts kopībā. Jūtas atbildīgs par to.

kl klijas vioa tautas locekļiem- Sociā-

lais nostādījums Ir vioa garīgās dzīves

organizētājs princips- Sai sakarība gri-

bētos minēt vienu no Adolfa Slīdes rak-

sturīgākajiem Izteicieniem: «Lepno var

būt tauta, karał nav neviena übago.» Ci-

tiem vārdiem: tautas dzīve |lce| uz

taisnīgiem sociālās nn saimnieciskie

kārtības pamatiem. Dzīve Jāiekārto tā.

lai visiem būtu darbs, molze un cilvēka

cienīga dzīve, neatkarīgi во tl. kāda

arodu katrs no mums pilda. Jaa Jau-

natnē Jāieaudzina pārliecība, ka Ikvie-

nam valsts pilsonim pienākas gtrigl val

fiziski strādāt aa ne tikai tik daudz, cik

to prasa viņa personīgi labkllUba. bet

katram ari Jāstrādā kopības labi* pie

kam atsevišķa Indivīda darbība nedrīkst

kaltēt sabiedrības Interesēm, tai Jāat-

bilst kopības garas un Jākalpo visa la-

bumam. Ja tas Ir Indivīda pienākums

■rat aaAledrsba, tad an otras вяама on-

BWHimiiri!llll!l!lllllt1lll1ltnil(l!linillltllllIlllllllllllll!:iItlllIIIIIIIIII1lllll шиш

biedrībai jāgādā, laikatrs produktīva dar-

ba darītājs sapamtu taisnīgu algu —- to

īsumā varēta teikt par Ād- Slīdes rakstu

satvara- Bet daudz zīmīgāks nekā sa-

vos rakstos Ad> Slīde Ir savā darbi un

darbībā- Vigi zina. ka ar Ideālistiskiem

virdiem nn pasīvu līdzjūtību vien neki

daudz nevar izdarīt- Ir enerģiski* neno-

gurstoši jādarbojas. Jāorganizē- Sei lau-

ki Ād- Silda patiešām daudz darījis un

dara* Kad boļševiki no māsu zemes Ы-

fa padzīti» tad viens no pirmajiem lat-

vieša tautas organizētajiem bija Ād- Sil-

da. Vigi ae tikai augas dienas aizlaidis

savi birojā, bet ari naktis. Sī ārkārtīgā

vira izturība Jo aealzstiiamāka kļūst

ārkārtīgos aa grūtos apstākļos, kad tauta

apjukumi aa oezhjā. posti un bēdās

makli noteiktu vietu un cilvēku, kas tai

no Jauna var norādīt c»|u un vieglinflt

tis nelaimes ar skaidru padomu un no-

teiktu ricību- Pašreiz Ād- Silde pilda

ģenerālsekretāra pienākumus vienā no

lietākajam latviešu tsutas sociālajām or-

gaaizācJJim — Taatat Palidzibā-
fceastaatiat fiaealv*.KonstantīnsRaudive

Mārietas svētdiena
Jāņa Zandera novele

CaJola puisēna smiekli, čaloja, skalo-

jis «i plīkšķēja Ūdens, kad viņi ar garo

nūju kūla mirdzošo līmeni. Mārieta stā-

vēja paši upes mali- Oden» strūklas šļā-
ca aufstu pāri viņas galvai, daži pilieni

krita matos* citi sitas seja. Siltas strau-

mītes pār pieri tectja acis. Mārieta

smējās, aizsedza ar roku acis. gribēja

puisēna aprit, bet aiz dīvainas, kutelīgas

izjūtas nevarēja parunāt. Pēkšņi sēns

stājis, bet ūdens strūklas cēlis pašas no

sevis nn izauga par milzīgu puki- Mā-

rieta nobijās, nobijās zēns, bet ūdens

auga arvien augstāk, saule iemirdzējis
arvien spožāk, skrlja cauri varavīksnei

tad nāca ti kā .tuvāk krastam Mārieta

Jata, ka viņas galva jau slapja, siltās lā-

ses arvien vairik, arvien nemierigāk te-

cēja pār pieri* pār acīm, seja un muti.

Vipa mēģināja atvērt acis, bet ūdens tās

spieda ciet. un Ja mirkli izdevis pavērt,

tad nekā nevarēja redzēt — zeltains spo-

žums ki zelta siena nostājis acu priek-
ša un slēpa pasauli.

Mārieta vairs nesmējās, dīvainais lie-

tas vioa darīja nemierīgu. Viņa tūlit

būtu varējusi raudit Vioa rauša un rau-

st ar roka ūdeni no seja» Tas nelī-

dzēja, un kijas bija tik smagas, ka ne

soli palikt us priekšu vai atpakaļ- Kad

kaut kur sāka augšup viļņot izmisums,

viņai ar pēdējiem spēkiem izdevis pa-

griezt augumu sānis- Beidzot ūdens

vairs nelīda acis, viņa pārvilka roku pār

seju, atvēra acis un atmodās.

Nopūtās dziji un mierīgi» vēlreiz pie-

vēra acis» tad atkal atvēra uu pārlaida

žiglu skatu visai istabai- Saule spīdēja

logā, un tās stari krita tieši kādu ģī-

metnes stiklā pie pretējās sienas- Tas

svieda tos slīpi atpakaļ, ti ka tie ķēra

Mārietas spilvenu.Mlrieta ilgi un

stingri skatījās ģīmetnē- Mazs puisēns

tur sēdēja augstā krēslā un rokās auklē-

ja lāci- Vaibsti un līnijas bija Izplūdu-

šas, jau ģīmetni palielinot Uu tagad tik

daudzus gadus to vēl balināja rīta saule-

Ģīmetne bija izkrāsota, ari krāsas bija

apdzisušas, bet kad tās mirdzināja no

atjaunoja rīta saule, tad Mārieta prie-

cājās, cik rožaini bija lēna valgi. Xi

tumšas, samtainas vijolītes bija lūpas, un

tās — likās — uzsmaidīja vecajai mitel

Mārieta piecēlās, uzmauca kijis lie-

las, sarkanas čibas uo aizgāja līdz pre-

tējai sienai. Zem lielīs ģīmetnes bija

galdiņš, pārklāts ar baltu drinlņu- Tur

blakus dažām lielām, melnām grāmatām,
acainēm. acaiņu vākiem un vecim avī-

zēm aiz stikla uz kljiņas balstījis pa-

rastā lieluma fotogrāfija. Mārieta paņē-

ma šo ģīmetni, pārvilka ar roku, И kl

notrausdama putekļus* uo pagljusies pret

logu, ilgi skatījis Tur kāds Jauneklis

bezbēdīgi bija atmeties dlrza tikti- Ga-

ras matu šķipsnas atkarājās no pakauša

un plīvoja pret zemi. Uz krūtīm spīdēja

mandolīnas apaļais ķermenis, viena kāja

Jauneklim bija savilkta un uzlikta uz tikla

malas* otra vallgl atspiedās pret zemi

sm — likās — lēni šūpoja tiklu.

Zem lielās ģīmetnes pie sienas uz

naglas karljis sakaltis sarkanā āboliņa

pušķis- Mārieta noņēma ari to, papuri-

nāja, it kl arī tur būtu sakrājušies pu-

tekli, un bridi pagrozīja rokā- Beidzot

nolēma, no baznīcas nlkot saplūkt svai-

gas puķes un to pušķīti pakārt atkal

naglā- Tad viņa devis uzpost gultu-

Kad viņa noņēma segu. tad spilveni ie-

spiestā dobe vēl rādija vietu, kur vecās

miesas bija gulējušas — tik mierīgs bi-

ja bijis sirmās mātes miegs- Pārklājusi
gultu ar balto segu, ko Izņēma no milzī-

ga pita kurvia ar vāku, un ko lietoja

tikai svētdienās, viņa atvēra Istabas dur-

vis- Salds un smaržīgs rita gaiss vienā

mirkli piepildīja istabiņu- Mārieta izgā-

ja āri-

Rīts vēl bija loti agrs- Ne lielajā

mājā. ne kaimiņos un — likās, ka ari

visā pilsētiņa neviens vēl nebija pamo-

dies. Neredzēja ne mazākās kustības,

nedzirdēja ne mazākās skaņas- Xl lai-

mi pamiris un sastindzis gulēja rasā mir-

dzošais dārzs- Un tālāk upmale. pßrupe

un visa pilsētiņas pamale vērās klusi un

līksmi pretī zilajam debesu zvanam, ku-

ri mirdzēja kā mūžīgi mēle karsti, zel-

tainā saules bumba.

Mārieta atsēdis uz būdas sliekšņa,

atlaida matus, lēni sukāja, pina, un kad

galva bija apkopta, pārsēja dzeltenu la-

katiņu- Tad salika rokas klēpī, acis pa-

cēla pāri upei uz viņu krastu, uz kokos

iemigušo pilsētiņas nomalt. nn sastinga.

Varbūt snauda, varbūt domāja, varbūt

lūdza Dievu-

Tieši no durvīm uz dārzu tecēja ce-

liņš, gar kuru stiepās garas puku dobes-

Tur Juka juklm ziedēja visas vasaras

puķes. Tur bija gan dzeltenās gailenes

gan tumšās vioa kresītes, gan zilās kur-

pītes, gan sīkās nelkes. Gar pašu dobju

malu bija saziedējušas atraitnītes dažā-

dās krāsās Tumšs krSsu plankumiņš šo

ziedu iekšienē veidoja dažādas sejas, kas

visos bija pagriezušas pret kluso sēdē-

tāju- Cita nolūkojās ar bargu lauvas

purou. cita ar noliesējuša, bārdaina veča

galvu, bet citas — un to bija sevišķi

daudz — veidoja dīvainu nāves galvu.

Sie baigo seju zīmējumi klusajā ziedā un

Šai vasaras rīti bija gluži neizprotama

parādība- Ziņkirl. it kā maigi smaidī-

damas, pat vēlīgi izdobtās sejas vērās

vecītē, kas ar savu dzelteno lakatiņu,

brūno, zilganām dzīslām un rievām iz-

rakstīto seju, balto, garo kreklu un sar-

kanajlm samta kurpēm pati izskatījās

ki vēla rudens puķe-

Lielajā miji pavērās kāds logs, pāri

upei kids skurstenis izpūta dažus vieg-

lus, caurspīdīgus dūmu mutuļus- —
Tās

bija pirmls kustības šai rītā- Tālumā

rībēja kida iela, pilsētiņā iebrauca pir-

mie baznīcēni- Tis bija pirmās skaņas-

Pēc brīža nočirkstēja grants- Mārie-

ta pacēla galvu un paskatījās uz vārtu

pusi Gar Helia mijas galu nāca kāda

sieviete- Mlrieta bija apžilbuši saulē un

nekl nevarēja izšķirt- Viņa pielika ro-

ku pie acīm un vērīgi skatījās uz nācēju,

kaut gan zināja, ka tā var būt tikai

Reiņu Lienīte- Kad baznīcā bija kādi

svētki, Reiņu Lienīte tad sēdās ratos,

brauca uz pilsētu un pirms dievvārda uz-

meklēja Mirietu, kas viņai bija laba

draudzene kopi Jaunības- Lienīte bija

brīnišķi balta māmiņa, un viss viņas sa-

līkušajā augumi tiecās uz apaļumu- Se-

višķi nuli ari Šaurais zods tiecās proti de-

gunam, kas pasmagi svēris uz zemi

Vaibstus zīmēja neskaitāmas, sīkas rle-

viņas, kamār Mārietas seju veidola dziļas

vagas, uo katra atsevišķa dala tiecās būt

strupa.

«Labu ritu, Mlrieta, gauži labu tīti-

ņu.» sacija Lienīte pienākdama.

«Nu nāc un sēdies- Rīts lau labs tā-

pēc- Kāpēc tad nu šis nebūs labs,» it

kā teikumus nemierīgi gruzdama, runāja

Mārieta. Lienīte bija pieradusi, ka Mā-

rieta svētdienas rītos viņu sagaida pil-

nīgi saģērbusies, un tāpēc tagad, redzē-

dama to kreklā, jauta ko neparastu-

«Tāda balta šorīt, Mārieta, tāda gauži

balta- Tā rīta dēj Jau, laikam, nevarēji

valdīties- Jā. mīlā, aplam jauks rīts,»

nuli valodu ritināja Lienīte-

«Vai nu rīts Jauks, vai šāds. Так sap-

nis pašās beigās bija savāds,» atbildēja

Mārieta, pie kam katra teikuma beigās

viņa nemierīgi nopurināja galvu, it kā

mušu gainīdama. Un tad viņa Izstāstīja

savu sapni. Kad bridi bija klusējušas*

atslka Lienite- «Vai nav savāda lieta.

Mārieta. ka taisni Šodien Tevi sapni ap-

ciemoja Tavs zēns- Taisni šodien, kad

baznīca atklās to plāksni, kuri nu būs

ierakstīti ar zelta burttem kā akmens

grāmata visi. kas karā kauti- Gauži sa-

vādi, Ul'.ļ.l »

«Vai nu lr tā, vai nav ti — būšu tā-

pat sadomilusles», noteica Mlrieta* gal-

vu iepurinādama-

«Tā tomēr būs tiki zīme. gauži gai-

ša zīme, mīlā- Tad nu saki pēdīgi, kā

tad izdarīji ar to savu Andreju. Tas man

spieda sirdi, gauži spieda visu laiku, ari

šorīt ceļā vēl- Saki nu, vai liki savu

dēlu ierakstīt tai plāksnē?» jautāja Lie-

nīte, uzlika roku uz Mārietas cela uo

juta. ka tas viegli dreb-

«Ki jūs visi spiežat mani uz aplamu

celu. Kā tad es varu dēlu rakstīt tur.

kur raksta mirušos- Tad jau mans An-

drējs būtu miris, bet viņš — dzīvo,» Mā-

rieta bargi runāja-

«Ak tad tomēr nebūsi ieraksties!?»
«Tu neesi gudrāka kā tās pilsētas

sievas- Vai es varu teikt, ka mans dēls

kritis, ka miris? Xi es to varu- Kā

gija karā. tā pazuda, bet vai tādēļ kri-

tis?» Mārieta It ki rājis-

«Neesi nu barga, Mārieta. manis dil-

Zinu jau. tev sirdi liela sāpe, gauža sā-

pe- Tas pats vien tev mūžam prātā-

Bet tomēr vajadzēja parunlt ar mficltiju-

Redzētu, ko viņš saka.

«Ko tur teikt, ko neteikt. Man tā lie-

ta skaidra.» Mlrieta atbildēja gan mie-

rīgi, taču acis sāka dīvaini mirkšķinātie»-

«Tik daudz gadu pagājuši, mana mī-

li- Ja nu nebūtu kritis* vai tad nerak-

stītu, vai nesūtītu kidu vesti? Un cik

jauki, ka tagad te būtu pieminēts — Tev

un ».

«Mans ceļš nav ar mirušiem, Liene.»

pavisam salti teica Mārieta-

«Mums visiem jāturas kopā. Mārieta,

kfi dzīviem, ti mirušiem. Kas tad mūs

šklr? Šodien vēl dzīvojam — bet rīt?

Bet Jauka Ir piemiņa- Kad mirušais Jūt.

ka viņu atceras, ka viņš nav viens. īpa-
ši tie. kis lielos karos krituši — par

mums krituši- Jā — piemiņa ir tl kl

ti zaļā lapu zīlīte- Tl zālīte, lūk. ti ir

ki dzīvība. Guli apakšā, bet zīlīte pāri.

Dzīvība pāri arī tev, mirušajam. Gauži

laba mīksta zllite,» un kl noglaudīdama.

Lienīte pavilka ar roku. Mlrieta bija ie-

stingrus! savi mierā, «cii nekustīgi vērās

pāri upei- Lienīte redzēja, ka labāk sa-

runu griezt uz Citu pusi-

«Liela, gauži liela tava mīlestība, Mā-

rieta,» Lienīte nopūtās un aka stāstīt,

ka nesen satikusi baznīcas Anniuu. Tt

divi nedēļas skatījusies, ki uzliek jauno

plāksni, ki nokārto jauno altāri, un ta-

gad jau gauži labi zinot, ki tas viss kopi

izskatīšoties.

«Esot tāda liela, liela plāksne- Visi

vārdi ar zelta burtiem- Bet apakli —

liels altāris, savāds altāris»

«Altāris? Nu — vai tad mācītājs ta-

gad teiks no divi vietām?»

<NB. tas tik esot tāds goda altāris,

tāds upura altāris. Un virsū tur guļot

cilvēks — kails cilvēks.»

«Tl dzirdēja jau melsām- Un kam

tad tas tur domāts?»

«Lūk. kails karavīrs. — ki kritis-

Zobens lai no rokām izslīdējis- Esot Pil*

vigi dzīvs cilvēks, kas dzīvs cilvēks-»

Pec šiem vārdiem Mārieta spēji pagrieza

galvu pret viešņu, paskatījis taji cieli

ar savāra šaurajām, pelēkajām acīm. no-

purināja galva un atkal cēls skatu pēri

upei, it ki tai pusē vipai kas būta gai-

dāms vai meklējams- Baznīcas tonri

aka zvanīt. Skanas drebējaki oiigrib-

ta balss un pāri pilsētai leskanēja dzīli

birzēs, mežos an laukos. Lienīte po-

sās prom. Gribot vēl pastalglt pa pilsē-

tu, gribot vienu otru vēl apciemot Uz

plāksnes atklāšanu esot saradušies ļau-

dis ari no tālām malām. Būšot ari.radi

no Rīgas- Tie jāuzmeklēJot- Paskubi-

nājusi Mārietu, lai pošas laikus, ka basai-

cā dabū savu vietu, vipa aizripināja-

(Beigas nāk- svētdienas numuri-)

Saruna ar suni

Harijs Maldonis

Nemierīgs kalna tup putnu suns Knutā,

vērojot tālumu miglaino logu.

sajūt via» — tuvojas vasaras suta,

bieži kad Jāmeklē Cna gar žogu

Eju pa lauku

es — pavaicāt viņam ko grēcīgu:

— Neraksti kam, suns,

tu romānus Jaukus

par dēkainiem lieliem un spēcīgiem,

tl kl tavs virda rads Hamsun«? —

Bet vioS man mierīgi purngala sniedz,

dīvainus vlrdus Skü aczfles zaļas:

— Paklausies! Mieži un Odeoi kliedz

debesīm vasaras valodas skaļas-

Arumi smaržo un krastmalas zaa.

bērzi māj vecaini brūnganām Skarim

ūdeņos skan

prieks tlds. mūžam ko neuzbnrt dze.

Jiflk mm

Saulaini smiedamls. aiziet mums gsrim

meitenes jaukām un rasainām sejlm-

— Nezinu, kam. suns.

tu nealkdams kādreiz tapt tlavots.

sirdīgi riedams, vēl alzskrej pa celu? —

Skaistāko valodu neprot pat Hamsuns!

AlkSuainā piekalnē līksmi pit avots,

vlpfi es prieku un vasaru smeļu- —•

ādolfaŠildes
domas un norādījumi

(Izraksti no Ādolfa Šildes rakstiem).

Ь NACIONĀLIE JAUTĀJUMI

Demokrātijas fetlšs jo dienas jo vai-

rāk pazaudē savu pievilcību- Ļaunākais,

kas mūsu satversme levlesots, ir tiil vā-

jināta valsts vara. Saeima ■.. mūllel

sirgst ar plāplSanas māniju, kas lr par-

lamentārisma chroniskā un neatrisināmā

vljlba. Valsts interešu labā jāpanāk

stingra valsts vara.

Personiba mūsu politiskā dzīvē vēl

pilnīgi sveša lieta, ko dabīgi radījuši paš-

reizējie apstākli un demokrātisma psl-

ehoze- Vienīgi personība ir tā, kas var

apaugļot politiskās un katras sabiedris-

kās dzīves plūstošo straumi un levirzīt

to drošā gultnē-

Latviešu Jaunatnei dots viens mūžīgs

mērķis, kuram tai nepagurušai Jākalpo,

tas ir latviešu nācijas spēju izkopšana

iespējami pilnībā Jaunatnes ideālis-

mam vajaga spēt mūsu tautu vienot, jo

tl ir visnopietnākā latviešu tautas likte-

ņa maktma, kas jāmācās nākotnē levē-

rot- Universitas. 1932.

Tikai Jaunatne spēj celt pilnīgi jaunu

pasauli, un fašisms tāds ir- Tl ir iekārta,

kas kopo visas nācijas spēkus iespējami

vlslielākam radišanas darbam, ti ir so-

ciālas taisnības iekārta- Fašisms nekal-

po ne vienai šķirai atsevišķi, bet visai

nācijai un valstij. Fašisma pozitīvāki

dala ir taisni viņa radītā sociālā sistēma-

Unlversitas. 1933-

Latvietim jāpalīdz savam tautas bri-

lim, vienalga, kādai šķirai tas piederē-

tu... Latviešu jaunajai paaudzei sevi

jāaudzina būt vieni laikā nacionālai un

sociālai Nacionāla apziņa un socilia

sirdsapziņa lai nosprauž tautas kopdzī-

ves celu- Universitas. 1933.

Kā irieiu tauta mēs. latvieši, klausot

savām asinīm, gribai un dvēselei gri-

bam iet to pašu cehi. ko iet vācu tauta.

Latviešu tauta kā zemkopju tauta grib

palikt pie zemes, ko tie kopuši un prot

labi kopt šo baltdien.

Nacionālsociālisms un fašisms dibināts

uz sociālo taisnību- ST sociālā taisnība

ir patiesi efektīva, ne tāda. kldu to

pravietoja Otrās un trešās internacionā-

les «paradīzes» sludinātāji.

Nacionālsociilisms uzskata par visplr-

aso pitr-łklirn"t ka ikvienam vaUu pat-

sonim Pienākas garīgi vai fiziski strādāt.

AtseviSka indivīda darbība nedrīkst kai-

tēt sabiedribas interesem, bet tai Jāat*

bilst kopības garam nn Jākalpo visu lv

bumara. Darbs un zeme, 1942.

2- PAR BOĻŠEVISMU
Daudzi «domāja», ka «kara komu-

nisms», kas prasīja vairāk simts tūkstošus

nevainīgu cilvēku dzīvības, Pad- Krievi-

ja apklusis. Tā lr rūgta maldīšanās. 1o

komūnistl, kl to redzam pēc vipu pašu

apstiprinājumiem, prasa joprojām jau-

nas cilvēku dzīvības un miljonus grfli iz-

misumā- Tldei nesaprotamas liekas bal-

sia, kas vieglu sirdi slavē Pad- Krievijas

iekārta* jaukumus, kamēr tā mīda visus

svētumus, izposta miljonu cilvēku likte-

ni- neprāta mulsumā lej daudzu cilvēku

asinis • ••

Mēs, latvieši, kas labi pazīstam sar-

kano internficionālistu varmācības kl

Latvijā, tā ari viņpus Zilupes, nedrīkstam

būt vienaldzīgi pret viņu darbību. - - Mēs

kā tauta esam uzsūkuši rietumu kultūras

spirdzinošo spēku un mums to ari Jāprot

pasargāt no kaitīgām strāvām, kas to uo

austrumiem apdraud- Kurzemes Vārds,

1030. g.

...Kārlis Markss izvēlējies savai el-

pai pret Prūsiju taisni proletariātu. Ы

izmantotu masu zemākos instinktus, cil-

vēku sliktākās īpašības. Universitas.

1932.

Marksisms vairākus gadu desmitus

smacējis daudzu tautu kultūru un Eiro-

pas civilizāciju. Ideju pasaulē tas radī-

jis apjukumu, sadzīvē nemieru un sabru-

kumu. Latviešu tautas dzīve marksisms

arvlenu bijis svešs ķermenis. Universi-

tas. 1933

S. PAR ALKOHOLA KAITĪGUMU

Mums vajadzīgs likums, kas pasargā-

tu jaunatoi līda piLngadibai pilmgi ло aJ-

kohola- Vecākiem un visai sabiedrībai

jādara saprotama viņu neatblidīfi rīcī-

ba, pasargājot vismaz topošo indivīdu no

alkohola indes... Jaunatne tagad savos

cicntienos bieži paliek viena, viņas solī-

jumu apdraud sabiedrības draudi,un ņir-

gas, nav tādas varas, kas jaunatni ait*

sargātu*

...Paziatam tās ciešanas, ko alkohola

vainas dēj Jāizcieš nevainīgiem dzērāju

bērniem, kā art lielai jaunatnes dalai.

kurai laupita siltā bērnības dienu saule,

katrai ģimenei un katram indlvidam. kas

kritis tis nelaimes valgos- Jauni Balss.

1931.

Bīstama parādība, kas katru, sevišķi

studentus, apdraud, ir alkohols un nar-

koze vispār- Narkoze vājina gribu, spē-

jus un veselību, ios leročus bez kuriem

neviena ciņa nav izcīnāma. Taupīsim šos

spēkus un līdz ar to sargāsim savu rasi.

Uzvarēs spēcigikā Ideja un dzīves

spējīgākā rase. Universitas. 1933-

-i PAR PILSĒTU UN LAUKIEM

Liels antagonisms valda starp pilsē-

tām un laukiem. Laucinieka saskare ar

zemi un visu plašo dabu, viņa darba

daudzpusība un pārmaiņa izveido viņā

pavisam citu cilvēku neki pilsētniekā,

kas jūtas ki dabas tirmdinleks un kura

darbs reti kad pieļauj pārmaiņu.

Latvietis nedrīkst justies uz laukiem

kā svešnieks Ti ir viņa īsti zeme un

pamats.

Mūsu pilsētas un lauki nedrīkst at-

svešināties- Zaudētājs no ildas parādī-

bas būs pilsētnieks. Lauki glābi sevī

nekroplotu skslstumu. dabas mūžību. To

izprast un Izlūst spēj tikai tas, kas to mii

un kas atrodas to tuvumā

īstu bērnības prieku un Jaukumu spēj

dot tikai lauki. Sievietes Pasaule. 19&
g.

ar šifru А- V.



Raudives

«Pārpersonīgais

un personīgais»
K. Rasiua apgāds. 1942-

Dr- Harolda Biezā recenzija.

Šogad jau otro reizi leskatāmies Kon-

stantīna Raudives domu pasaulē- Nesen

otrā izdevumā iznākušajai «Dzives kul-

tūrai» tagad ir pievienojies jauns darbs,

kas, kā pats autors saka, radies boļševi-

ka gadā kā «iekšķīga nepieciešamība, lai,

garīgajā postažā dzivoīot. aizsargātu se-

vi no iekšienes » Tādēļ ari grāmatas

Pirmās daļas pati pirmā nodala «Mūsu
uzdevums» ietver vipa norēķinus ar šo

pagājušo dienu murgu pasauli, kas kā

baiga asiņaina sniegā iespiesta pēda pa-

liks latviešu cilvēku apziņā- Raudives
valoda šai samērā īsajā esejā ir asa un

noteik-ta Vipš zina. ka «boļševiks ir šī

mechaniskā laikmeta reprezentants:

zaudējot pats savu individualitāti, viņš

zaudēja sakaru ar sevi un kjuva par bol-

ševistiskā mechanisma locekli, kas, pa-

klausīdams vienīgi ārējiem grūdieniem,

pārvērtās par būtni, kas bija spējīsa pa-

strādāt neticamas, apzinīgam cilvēkam

neizdomājamas mežonības »

Saturā šai tuva hr otra eseja par

«Krievu lautas bankrotu»- Raudive te

cenšas izsekot, sākot ar tolstojismu. tām

gam kustībām krievu tautā, it sevišķi
tās inteliģencē, kas noveda pie bojše-
visma- Sis divas pirmās esejas noslēdz

skatu nz austrumiem-

Turpmākajā esejā «Kultūras un civili-

zācijas konflikts» Raudive apstājas pie

sen risinātas problēmas par kultūras nn

civilizācijas pretstatu- Vipš nemēģina

abas tās definēt, bet raksturo ar dažiem

zīmīgiem saukļiem: «Kultūra ir cīna ar

nāvi, cīna pret iznīcību, pret laiku, kas

paiet un nepaliek,» bet «civilizācija ?r

plebeju triumfs». Daudzi autori šo pret-

statu ir saskatījuši tikai tagadnē un tā-

dēļ tie civilizācijā redz iedarbojamies šī

laika pārspīlēto industriālizāciju. ko pa-

rasti saista ar Amerikas vārdu- Raudive

iet daudz neparastāku celu- Vioš kultū-

ras īpatnības un vērtīgumu rāda kā tā

saprotama ieskatoties Ķīnas gara pasau-

lē- Tās kultūras centrā stāv morāliskais

cilvēks- Tā ir uzskatāma Par augstas

pakāpes kultūru, jo tā vēršas uz cilvēka

iekškīgumu- Arī civilizācijas paraugu

v'pš nemeklē tagadnē, bet tālā pagātnē»

proti, Egiptē- Tā ir klasiska civilizāci-

jas zeme- Tur pirmajā vietā ir derīguma

princips, ar visām tā negatīvajām kon-

sekvencēm- Var piekrist vai nē, ka tais-

ni Ķīna un Ēģipte ir kultūras un civi-

lizācijas klasiskie paraugi, taču šāds iz-

skaidrojums ir interesants-

Svaigu domu bagāta ir eseju grupa,

kas risina antropoloģiskas tēmas, kur ir

runa par īstenibas cilvēku, par pārejas

laikmeta cilvēku, par spriedumu relati-

vitāti, par Goethi kā Eiropas gara simbo-

lu- Te loti pareizi ir aizrādīts uz Eiropas

cilvēka īpatnību, pret kuru ne vienu rei-

zi vien ir grēkots' «Personīgā brīvība ir

Eiropas cilvēka cipas galvenā jēga, un

ja to tam laupītu, tad vipa cīna zaudētu

spraigumu un dzive nozīmi- Dzīvot

eiropietim nozīmē sevi brīvi apzināties;

un kad Š.~ apzina aptumšojas, tad aptum-

šojas ari dzīves jēga» Bet šādu savu

gara suverenitāti spēj paglabāt tikai tie,

kas no lietu un parādību chaotiskā "Jūkļa

spēj novērsties un ielūkoties sevī, kas

spēj palikt vieptuli, pašf ar sevi. Bet to

var tikai nedaudzi. Tie tad kļūst par

īstenības cilvēkiem, vai, kā R- saka, pe-

simistiem, ko dzīvē parasti pārprot

«Viņi ir pretstati ideālistiem un materiā-

listiem. }o obi šie cilvēka tipi nepazīst

īstenības daelmainības, nepazīst tās no-

pietnību, tās dziļās prieka un sāpju al-

kas » Sāds pesimists tomēr nav bezce-

rīgais gļēvulis, bet gan drīzāk heroisks

:/turētājs, kas ieskatījis dzīves grūtības

no tām nebēg- Tas grib dzīvi- Sie cll-

viki «pazīst pašaj dzives vērtibu, pa-

zīst dabas dziļumu, apzinās savu likteni,

skurbst prieka dzīlēs un nesatricināmā

gribi izbrien vislielākās ciešanas, ja tiem

tādas lemtas.» īstenības cilvēks grib

kļūt projām no sapņaini romantiskās pa-

saules pie pašas īstās dzīves- Tagadne
ir svarīgāka nekā nereāli sapņi- Cilvēka

nozīme slēpjas savu spēku veltīšanā tai.

«Prast būt tur, kur tu esi vlsvajadzigāks

un noderīgāks» ir īstais cilvēka uzde-

vums

Dvēseles dzives dziļumos Raudive

mēģina ieskatīties divās esejās, runā-

dams par «Dvēseles mieru katastrofu lai-

kā» un «Par kontemplāciju-» Liekas, ka

ms divas esejas ir pašas nozīmīgākās un

dziļākās visā krājumā- Tās lasot mēs

tiekam ievesti cilvēka visdziļākajā un

vissmalkāk niansētajā iekšpasaulē- Te

redzam, ka Helu sarežģījumu vai kata-

strofu laikā pats svarīgākais ir nevis cī-

ņa ar ārējiem dzīves apstākļiem, grūtī-

bām un pārbaudījumiem, bet ieskatīša-

nās pašam sevī, sava dvēseles miera sa-

glabāšana- To nevar iegūt ar aiziešanu

no pasaules, ar pasīvu nekā nedarīšanu

un izvairīšanos no dzīves, bet gan palie-

kot tajā- Miers ir iegūstams, ja cilvēks

koncentrējas sevī un iemācās no savas

dzīves izslēgt visu nesvarīgo un neno-

zīmīgo, jo nekas tā cilvēku nenomāc un

neizklaidē kā dažādi nesvarīgi sīkumi,

kurus cilvēki daudzos gadījumos uzska-

ta par nozīmīgiem. Mieru iegūst tas,

kas atsevišķās parādības, notikumus

v- t- t- spēj ierindot kādi vispārīgā kop-

sakarībā, kādā totālā skatījumā nz pa-

sauli он dzīvi

Vēl pirmajā daļā «tirpst drvas atse-

višķas esejas par «Daiļumu un patiesī-

bu» un «Par grāmatas misiju»-

Otrā — personīgajam veltītā dala,

kurā, kā levadā sacīts, ir sakopoti da-

žādi ceļojuma iespaidi un pārdomas- Tās

savā saturā ir loti dažādas un vispār tās

sagrupēt ap dažiem saukļiem ir loti griK

ti- Gan atsevišķa uzmanība ir veltīta

spāņu tēmām- šai daļā Rawftve blakus

Kantam domā par Mikel-Andželo, blakus

pārdomām par reālo un rrreālo lasām par

dabas likumu pilnigumu n- t- t-

Pēc Raudives pirmās tīri subjektīvās

grāmatas par «Don-Kichotu un mūsdie-

nu cilvēku» un «Dzīves kultūrai», šī grār

mata vairāk un vairāk tiecas meklēt kā-

du aptverošu un viengabalaina skatu uz

dzīvi- Vipš tādā kārtā leņem savu a,su

nostāju pret materiālismu, romantisko

Ideālismu un kristiānismu, kas nav spē-

juši dod apmierinātāju atbildi uz dau-

dziem dzīves īstenības stādītajiem jau-

tājumiem. R- ieskata reālās pasaules

burvīgumu, kurā cilvēks dzīvo, ko tas

veido ar saviem miesas un gara spēkiem-

Vipa domātumucentrā ir cilvēks —
īste-

nības cilvēks- Tas R- saista ar sava ga-

ra veidotajām celtnēm, kas grandiozas

ceļas pāri gadu simtiem un kuru priekšā

viņš lielā pietātē noliec savu galvu- Bet

viņš redz arī tā nīcību un niecību» tā

nevarību dažādu spēku rotaļā- Viņš pa-

zīst to heroiskā cēlumā un zvēriskā ze-

miskumā-

Visā šai grāmatā autors uz parādībām

lūkojas ar sintētisku skatu, tās vienmēr

ierindojot citu parādību kopsakarā-

Spraigā un neatlaidīgi doma tomēr

vienmēr spēj vairāk problēmu atrast ne-

kā dot saskanīgu un pietiekami pamato-

tu atrisinājumu.

Pārāk naturāli, šķiet, skan ад .

ił: «Kas gan ir šis mūžīgas foivY
alkas, ja ne šis pašas dzives sūklt

1

dīvotalkas, kas savā dzīvošanas й**1

ribā tiecas sevi iznicināt. MūsdiMm*'
rāle lai ir: dzīvot bez atlikuma
mes dzīvi, pieņemt to ki c'c'a -

*

priekā.» (221). Ja ne noraidoši, tad v
rā ziņā kritiski pārbaudāmi ir L

rfi
Lai izvairītos no Pārmetumiem, lāa
rāle būtu ari ticamāk pamatojam
tad arī atklātos naturālisma vājumsi

Kā jau sacījām, R. domu centrā kmi
•Dzīves kultūras» laika ir cilvēks- ii

kas gan. ka autors pareizi ir darījis ia

*

uzmanību pievērsdams taisni cihlh
kas nākotnes filozofijā ieņems sv' -
vietu- Bet vai apgalvojums: diū"
maksima ir. ka mēs esam nesajaucu»,
nepārmaināma, nepārveidojama яепй»
kuras vārds ir cilvēks- Sai maksimiś-
kās cilvēka kults, un tam jābūt ztmn

jēgas sākumam un beigām,» nav ад
vienpusīgs? Vai ar cilvēka kala *
sludināšanu, kur visas zemes jftas sī-

kums un beigas ir cilvēks, mēs nenonī-
kām pretrunās ar to gara kultūras *

sauli, kurā mēs vienīgi varam elpot?
Raudives grāmata mūsu ffiozofakig

literatūrā ir vērtīgs leguvums. Ilma,
kas meklē un pārdomā savas dzīvei 1

gu, tanī atradīs bagātus ierosinājumi,
pie tam izteiktus spraigā valodā. Rani-
ves apcerējumu veids tiecas uz ronus
tautām radniecīgo eseju- Savii taj
viņš dod atbildi nevis uz tiem janta>
miem, ko prasītu sistemātiska deaj
skaidrība, bet gan, ko tas pats tīri b,v

un subjektīvi ir izvēlējies- Tā ir šis pŁ

mātas priekšrocība, bet tā zināms It

sītāju grupu atstās mazāk apnuersaS

Sai grāmatā Raudive sevi dokumentiii

spēcīgu radītām garu, tādēļ ar inttrs

gaidīsim, kā veidosies turpmākā visi do-

mu pasaule-

Ievads

prozas

teorijā

V. Sokolovskis

Piegrie2oties daiļradīšanas techniska-

jām problēmām, paturēsim prātā to, ka

literātūrā svarīgākais nav rakstīšanas

brīdī autora pārdzīvotais psīchiskais

process, bet gan tas efekta materiāls, ko

satur, gatavais darbs- Piemēra dēl ņem-

sim aktieri, kam ir tiešs kontakts ar

auditoriju- Jauns aktieris raud dabīgas

asaras, bet publika smaida- Psīchiskais

stāvoklis radīšanas momentā novests līdz

eksaltācijai. koncentrācija maksimāli

iespējamā, bet efektu materiāls produktā

vājš- Kamdēļ? Produkts nesatur tos se-

ku elementus, kam cēlonību nodibina

mākslinieks; citiem vārdiem: starp radī-

šanas procesā gribēto un māksliniecisko

produktu nav cēlonību un seku attiecības.

Tas pats ir arī literātūrā, kaut gan te

nav tiešas saskares starp auditoriju un

mākslinieku- īstenībā te cēlonību un se-

ku sakara jūt vēl pilnīgāk, jo rakstnieks

nespēj to nosegt un literārais darbs ir

padots atklātībai nn nesaudzīgai aplū-

košanai- Tamdēļ rezultāti bieži vien vēl

bēdīgāki- Dzejnieks raksta raudot dabī-

gas asaras, bet redaktors šī dzejnieka
produktu iemet papīra kurvī- Tā nu iz-

raisās jautājums: kāds tara ir cēlonis?

L'n atbilde var būt divējāda: talanta trū-

kums, vai ari technisku likumība nepār-
zināšana- Pirmais trūkums liktenīgi no-

sacīts, bet otrs novēršams nesaudzīgā
darbā- Mēs bieži lasām lielu mākslinieku

biogrāfijā, ka viņa pirmos darbus norai-

da- Parasti vainu pieraksta kritikai. Tas
ir nepareizi. Gandrīz vienmēr šie māk-

slinieki fr jutuši iekšējo aicinājumu, bet

viņiem trūcis techniskā spēka, praktiskas
mākas to izteikt- Tādēļ efektu aprēķi-
nāšana (ne spekulatīva, bet alstetlski
mākslinieciska) ir ārkārtīgi svarīgs fak-

tors* rakstnieka darbā- Edgars Po savā

«Dai|radīšanas filozofijā» saka: «Izšķi-
ries piedot savam sacerējumam stāsta

iormu un aprēķinājis vēlamo efektu, es

pēc tam sāku meklēt līdzekļus ar kuru
palīdzību varētu šo efektu reālizēt-»
Rakstniekam jāzina, ko viņš grib un kā

gribēto varētu sasniegt- Šajā sakarībā
būtu interesanti iepazīties, kā technisko
darbu veic lielie rakstnieki, izsekojot vi-

ņu daiļradīšanas darbam- Par nožēloša-
nu to gandrīz nav iespējams izdarīt, jo
maz par šo jautājumu paši rakstnieki ir

atstājuši materiālu. Starp nedaudziem
tāda rakstura darbiem ir jau minētais

Edgara Po traktāts, кат mēgtnāts atklāt

tecbniskā darba grūtības. «Lielākā
rakstnieku dala», saka Po, «cenšas uz-

turēt lasītājā pārliecību, H kā vipi vien-

mēr sacer ekstāzes stāvoklī, vai arī ie-

dvesmoti no kā augstāka; viņi nonāktu

šausmās domājot, ka lasītājs, ieskatījies

viņu ainkulisēs, ieraudzīs viņu idejas

rupjā neapstrādātā formā; redzēs, ka sa-

cerējuma īstos uzdevumus nereti autors

saskata pēdējā minūtē; ka daudzas ide-

jas atmestas kā neatbilstošas; redzēs rū-

pīgu izvēli un visa Hekā iznīcināšanu,

mocošus strīpojumus un ielikumus, vār-

du sakot, visu radīšanas procesu »

Uz jautājumu, kā tieši rakstīt stāstu,

vairāki autori ir centušies dot praktiskas
atbildes- Salīdzinot ar Po traktātu, tās

ir nabadzīgas un paradoksālas, taču vie-

na otra doma arī tur ir interesanta nn ie-

rosinoša. Tā Roberts Barrs izsakās:

«Pēc manām domām, katram kas grib
rakstīt mazus stāstus (izsakoties metafo-

riski) jārīkojas šādi: vienā svaru kausā

viņš liek savu ideju, otrā vajadzīgo vār-

du daudzumu, ko prasa zināmais stāsts—

500, 1000, 2000, 3000
— skatoties pēc ap-

stākļiem- Un līdz ko rakstnieks mana.

ka izlietotais vārdu skaits sāk vilkt savu

svaru kausu uz leju, viņam nekavējoties

jāapstājas- Vajadzīgais vārda skaits at-

rasts, un ja kaut vienu vārdu atņem vai

pieliek, tad nekas iabs vairs nevar iz-

nākt-» Tik tālu Barrs- Adolfs Eckarts

apgalvo, ka vispirms jāpārvalda forma-

Lai jaunais rakstnieks ņem rokās kādu

autoru, kas zināmā literatūras virzienā

sasniedzis meistarību, un lai cenšas vi-

su to, kas attēlots stāstā, iedomāties kā

isteuibu- Ar vārdu sakot: izmantojot
autora izdomu, restaurēt savā prātā vi-

sus faktus, kas autoram noderējuši par

materiālu- Pēc tam — lai viņš salīdzi-

na savu materiālu ar autora darbu- Tad
viņš redzēs, ko autors ir atzinis par ne-

vajadzīgu un atmetis, ko paturējis un kā

sagrupējis stāsta daļas, ierādot katrai

epizodei, katrai frāzei un vārdam savu

vietu visā veselajā- Katram beletristam
ir īpats veids kā iegūt pelēko materiālu

saviem darbiem- Ar pelēko materiālu

jāsaprot tās dzīves parādības, no kure-

nes autors atvasina savas idejas. Lie-

tas redzēt — vēl nenozīmē — tās novē-

rot, un novērošanā rakstniekam jāprot
ņemt talkā fantāziju- Tāpat nekad ne-

drīkst sēsties rakstīt iekāms nav skaidrs

ko rakstīt- Cerība, ka beigu beigās viss

vēl būs labi. ir mainīga- Jau no paša sā-

kuma jāzina, pie kāda rakstura darba

strādā (vēsturiska, reāla vai no dzīves
atvasināta stāsta).

Bet iesācējam visas šos nepieciešamos
priekšnoteikumus realizēt kavē daudzas

vājības. Vispirms jau dzejas elementu
dominēšana prozā (tropi, epiteti v- t- t i-

Sižets nav aktīvs- Ideja no fabulas di-

namiskās attīstības pārsviesta uz formā-
liem elementiem- Frazes atplaukst tro-

pos un epitetos un salapo- Fabulai trūkst
virzības un viņa ir neaktīva. Otra pa-

rādība, kas visvairāk nosodāma — tēlo-

juma kultivēšana, ar ko slimo visi jau-
nie rakstnieki. Tēlojumu visā pilnībā
var sākt izmantot tikai tad, kad sasnieg-
ta jau respektējama veiksme. Sākumā
labāk mazāk kā vairāk- Meistarīgus tē-
lojuma paraugus var atrast Ezeriņa no-

velēs- Tēlojumam radniecīga ir nevaja-
dzīga deskripcija, kas var sabojāt visus
labus pasākumus-

(Beigas nākošās svētdienas pielikumā).

Veļupusnakts

Aleksandrs Garancis

Nāciet. veļi, šonakt manās mājās,

Sēžaties pie mana klusā galda-

Harba soli tagad visur stājas,

Zemes steigai atpūta nu salda.

Nāciet, veļi, viss man galdi likts,

V su lieku šonakt jūsu ziņā-

Laukā rudens trako, laiks ir slikts,

Sasildāties manā istabirā-

Sens jūš aiziešanas laika ansidia

Raugāties. kā dzīvie dzīvi vada

Tīkams būs pie mana galda brīdis,

Ari es rums bu&u kādreiz rada -*

PieLatgalesrapsodiju autores

B. Mēdz teikt, ka nemiera un trauks-

mes pilna ir mākslinieku dzīve- Sevišķi

tas sakāms par Latvijas konservātorijas

pirmo laureāti, pazīstamo komponisti

Laumu Reinholdi. Tikai vēl pirms

pāris dienām viņa koncertēja Māras ze-

mes bērniem lauksaimniecības izstādē

Rugājos, bet šodien jūs variet mākslinie-

ci atkal sastapt Rīgā, kur viņa kopā ar

dziedoņiem Katrini Aizpori-Grapi un Ed-

garu Plūksnu dūšīgi gatavojas latviešu

tautas melodiju vakaram, kas notiks 12-

-oktobrī universitātes aulā-

Bet Šoreiz pievēršam Laumai Reln-

holdei ipašu uzmanību kā vienai no rosī-

gākām mūzikēm, kas visvairāk un vis-

biežāk cēlusi gaismā un spodrinājusi Lat-

gales dziesmas, to savdabīgo daiļumu un

mūzikālo pievilcību.

Mūsu līdzstrādnieks apmeklēja māks-

linieci viņas mitnē Rīgā. Alfred'a Rosen-

berg'a gatvē 15. Tikai nesatrūkstarles,

ja pie šī nama ielas vārtiem jūs ieraudzī-

siet izteiksmīgu uzrakstu «Dzimtsarakstu
nodala», ar varu jau jūs tur iekšā neviens

neievilks. Reinholde dzīvo otrā sētas na-

mā un kopā ar māti un māsu ieņem glī-
tu dzīvokli.

Galvenās mēbeles viņai, kā jau kla-

vierniecei, skaists Bluethnera koncerttli-
gelis un leipcigiešn Brāļu Zimmermann'u
firmas pianino. Darba istabā pie sienām

mākslinieces agrāko mūzikālo gaitu le-
dvesmotāju ģīmetnes un gleznas: Mo-
carts, Skrjabins, šopēns, E. Dārziņš v. с

Vispirmo mūzikālo ietekmi Lauma Rein-
holde gan guvusi no sava tēva Jāņa
Reinholda, savā laikā pazīstama vijolista,
diriģenta un arī komponista, kopā ar ku-

ru pirmo reizi uzstājusies koncertā pub-
likas priekšā jau četru gadu vecumā Mo-
žeikos, kur tēvs toreiz darbojies kā mū-

zikas paidazogs- Kopš tā laika tagad pa-

gājuši jau 30 gadu. kas, kā redziet, paš
reiz izklausās it kā pēc mākslinieces ju-
bilejas, bet pēc manas avīžnieciskās ap

lēses iznāk it kā vēl viena goda diena,
ko, acīm redzot, mākslinieciskās kautrī-
bas dēj Reinholde gan nevēlas uzsvērt

proti — paiet 10 gadu kopš v rjas pirmā*
LatgaJea rapsodijas klajā laišanas-

Pirmdien komponiste tas spēlēs Pigā

šo rapsodiju ar toreizējā Kultūras

fonda atbalstu iespieda 1932- gadā un to

skaņrade veltījusi savam skolotājam vec-

meistaram prof. Jāzepam Vītolam- Kom-

poniste beigusi pie viņa konservatorijā

kompozīcijas teorijas klasi, bet pie prof-

Daugula — klavierspēles mākslu- Brīv-

māksliniece-laureāte paspējusi līdz šim

raaīt jau apmēram 200' skaņdarbu, kas ir

gan šaurāka, gan plašāka apmēra instru-

mentāli vokālas kompozīcijas- To skaitā

ari daudz spēlētās divas Latgales rapso-

dijas klavierēm — vienīgie šāda veida

darbi latviešu muzikālā literātūrā. Atzī-

mējams, ka Harija Ores un Jāņa Vītoliņa

mūsu tautas rapsodijas ir pavisam citāda

rakstura-

— Kādēļ jūs savos кага bērnos tieši

Latgalei piegriežat tik izcilu vēribu?

— Pirmo ierosinājumu šai virzienā. —

paskaidro Reinholde, — man savā laikā

deva mūsu radiofons, kam toreiz pietrū-

ka piemērotu kompozīciju pārraidīju-

miem tā saucamās «Latgales stundās*-

Sāku tad rakņāties pa Folkloras krātuvi,

meklējot tur latgaliešu tautisko melodiju

metus- Māras zemes skaistās dziesmas

ar to pirmatnējo sirsnību man tā iepati-

kās, kā sāku tās caur savu muzikālo

prizmu veidot jau noteiktā mākslas for-
mā- Tā arī radās pirmā Latgales rapso-

dija, kas stilā, atšķirībā no manas otrās,

ir vairāk monumentāla- Otro rapsodiju

esmu izstrādājusi sikāk, it kā me/ginvei-

digi-
Pirmās rapsodijas pamatā esmu liku-

si Māras zemes tautas dziesmas: «Aiz

ezera augsti kalni», «Trīs jaunas māsas»

un «Ai, agri, agri saulīte lēca»- Šis skaņ-

darbu kopojums ir vairāk nopietna raks-

tura- Otrai rapsodiiai. kas ir drastīgāka.

jautrāka, galvenās mūzikālās tēmas ap-

gūtas no šādām Latgales dziesmotām dai-

nām: «Smiekls man, smiekls man»- »Člc

Pēteri» v- c- Abas rapsodijas spēlēšu arī

pirmdienas koncertā. Speciāli esmu kom-

ponējusi šim koncertam latgalisku duetu

«Tālu dzīvo nwna mīļā»-

Beg tarn Laumai Reiuholdel pūrā vēl

daudzas citas Latgalei veltītas kompozī-

ejas par IJukmuižu pie Eža ezera v- t- t-

Latgales mūzikas popularizēšanā Izcjl*

lotna piekritusi arī dziedonei Helēni

Kozlovskad-Ersai. ar kurn ReinhoMe ij-

rāk koncertējusi daudzās Latgales skoto

nn biedrībn namos- Liels gandarijras

Latgales rapsodijn autorei bijusi Litp-

les diži dēla, bijušā ministrs adata

Vlad- Rnbula atzinīgā atsauksme, ka Ln-

ma Reinholde savos skaņdarbos так-

bäk izpratusi Māras zemes ganv

Lanma Reinholde koncertējusi ari lr

zemēs — Somijā nn bij- Krievijā. Sfir

dtju nolūkos mācījusies ari Vidji

Pirmdienas latviešu tautas metanji

vakarā komponiste ar saviem voUfcn

partneriem atskapos arī M- Gnbne»

Pāv. Jurjāna, Jēk- Graubipa. Poruksirf

Jēkaba, tāpat Kepīša tautas drir*

aranžējumus-

Beigās vel gribētos dažus vārdus nv-

Pār piemetināt par mūsu tautas tmsir

jām- Kurš gan nepazīst Franča LisU м-

saulslavēnās ungāru rapsodijas, arhrü

tālu izdaudzinātas ungāru tautisko melo*

diju bagātības- Vai nederētu pašķirt tih

un plašu celu ari mūsu latviešu Miru

zemes rapsodijā;u, tā darot zināmu ari

citām tautām Latgales tautas dnesna
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Izstāde «Zintā»
Vadīt tēlotājas mākslas salonu -t*

lr vajadzīga tikpat liela prasme kā teātri

direktoram izvēloties repertuāru nJ •

arehitektara gaumīgi izkārtojot celtnei

formas- lr vajadzīgs savs mäksfWe-

cisks talants, lai ik apmeklētais je**

salonā mājīgi ua katru tur izstiep
mākslas priekšmetu apbrīnotu patini 1

Minētās pārdomas izraisa Rig** i*f

nais mākslas salons «Zinta* kurts ***

kulturālai kundzei, ir visas tādam pien*

ciuāja, cik lielā mērā mūsu sabiedrība

iemīļojusi intīmo salonu Rigā. Smilšu*

ГЗ, tad tomēr Mierkalnes kundzi

apmoeriaājuij līdzšinējie JPļJjj*^!

atkal redzēt rozes, gan glessas. i 3*

akvareļos-

Patlaban salonā savus akvareļus i»

stādījis Francis Bange, un kaut gan P»

darbi (dažus ieguvis Valsts mākslas

Saulainas ainavas ar sijām
de

sla'di koki vai ari gaiši m'r

sniegs — tā ir ši elegautā_
maksu

terruitika- Technika izstudēta > v

bos tikpat rūpigij cik rupifft uzej

k'i m
r ir pārak koreKts»

titSjajn uzbāztos ar
kādu savu

sub'^
0
]

vu iziūtu, un tāpēc vioa ainavas ir *

rigis, tvertas objektivā skatījumi

ajHlvestas ar liegu lirismu

Pēc Franča Banges darbiem _»ļ
, pūdera и" * IП,С

Klementīna Tore
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